
  

   
Администрация Азовского немецкого национального муниципального района  

Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
02.05.2024                                   № 336 

 
Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в отдельных 
целях на территории Азовского немецкого национального муниципального 

района Омской области» 
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь Уставом Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области,   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
  

1. Утвердить административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в отдельных 
целях на территории Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области» согласно приложению к постановлению.  

2. Начальнику Управления имущественных отношений Азовского 
немецкого национального муниципального района Омской области 
обеспечить готовность к предоставлению муниципальной услуги 
«Установление публичного сервитута в отдельных целях на территории 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области» (Загравская Н.Ю.). 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области Т.П. Дашевскую.  
 
 
 
Глава Азовского немецкого 
национального муниципального 
района Омской области                                       Д.И. Дизер  



  
Приложение  
к постановлению 
Администрации Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области  
от 02.05.2024 № 336  

 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги «Установление публичного 
сервитута в отдельных целях на территории Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области» 
 

Раздел 1. Общие положения 
 

Глава 1. Предмет регулирования 
 
1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Установление публичного сервитута в отдельных целях на 
территории Азовского немецкого национального муниципального района 
Омской области» (далее - административный регламент, муниципальная 
услуга) разработан в целях повышения качества и доступности 
предоставления муниципальной услуги и определяет порядок, сроки и 
последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги. 

2. Публичный сервитут может устанавливаться для использования 
земельных участков и (или) земель в следующих целях: 

1) строительство, реконструкция, эксплуатация, капитальный ремонт 
объектов электросетевого хозяйства, тепловых сетей, водопроводных 
сетей, сетей водоотведения, линий и сооружений связи, линейных 
объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и 
нефтепродуктопроводов, их неотъемлемых технологических частей, если 
указанные объекты являются объектами федерального, регионального или 
местного значения, либо необходимы для оказания услуг связи, 
организации электро-, газо-, тепло-, водоснабжения населения и 
водоотведения, подключения (технологического присоединения) к сетям 
инженерно-технического обеспечения, либо переносятся в связи с 
изъятием земельных участков, на которых они ранее располагались, для 
государственных или муниципальных нужд (далее также - инженерные 
сооружения); 

2) складирование строительных и иных материалов, возведение 
некапитальных строений, сооружений (включая ограждения, бытовки, 
навесы) и (или) размещение строительной техники, которые необходимы 
для обеспечения строительства, реконструкции, ремонта инженерных 
сооружений, объектов транспортной инфраструктуры федерального, 



  
регионального или местного значения, на срок указанных строительства, 
реконструкции, ремонта; 

3) устройство пересечений автомобильных дорог или 
железнодорожных путей с железнодорожными путями на земельных 
участках, находящихся в государственной собственности, в границах 
полос отвода железных дорог, а также устройство пересечений 
автомобильных дорог или железнодорожных путей с автомобильными 
дорогами или примыканий автомобильных дорог к другим автомобильным 
дорогам на земельных участках, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, в границах полосы отвода автомобильной 
дороги; 

4) прокладка, переустройство, перенос инженерных коммуникаций, 
их эксплуатация в границах полос отвода и придорожных полос 
автомобильных дорог; 

5) проведение инженерных изысканий в целях подготовки 
документации по планировке территории, предусматривающей 
размещение линейных объектов федерального, регионального или 
местного значения, проведение инженерных изысканий для строительства, 
реконструкции указанных объектов, а также сооружений, 
предусмотренных подпунктом 1 настоящей статьи; 

6) реконструкция, капитальный ремонт участков (частей) 
инженерных сооружений, являющихся линейными объектами. 

Муниципальная услуга предоставляется в соответствии с главой V.7 
ЗК РФ Российской Федерации (далее - ЗК РФ). 

 
Глава 2. Круг заявителей 

 
3. Заявителем на предоставление муниципальной услуги является 

организация (юридическое лицо) (далее - заявитель): 
1) являющаяся субъектом естественных монополий, - в случаях 

установления публичного сервитута для размещения, капитального 
ремонта инженерных сооружений, обеспечивающих деятельность этого 
субъекта, реконструкции, капитального ремонта их участков (частей), а 
также для проведения инженерных изысканий в целях подготовки 
документации по планировке территории, предусматривающей 
размещение указанных сооружений, инженерных изысканий для их 
строительства, реконструкции, реконструкции их участков (частей); 

2) являющаяся организацией связи - для размещения линий или 
сооружений связи, указанных в подпункте 1 статьи 39.37 ЗК РФ, а также 
для проведения инженерных изысканий в целях подготовки документации 
по планировке территории, предусматривающей размещение указанных 
линий и сооружений связи, инженерных изысканий для их строительства, 
реконструкции; 

3) являющаяся владельцем инженерного сооружения или объекта 
транспортной инфраструктуры федерального, регионального или местного 



  
значения, - в случае установления публичного сервитута для целей, 
указанных в подпунктах 2 - 6 статьи 39.37 ЗК РФ; 

4) предусмотренная пунктом 1 статьи 56.4 ЗК РФ  и подавшая 
ходатайство об изъятии земельного участка для государственных или 
муниципальных нужд, - в случае установления сервитута в целях 
реконструкции инженерного сооружения, которое переносится в связи с 
изъятием такого земельного участка для государственных или 
муниципальных нужд, реконструкции его участка (части); 

5) являющаяся единым оператором газификации, региональным 
оператором газификации, - в случае установления публичного сервитута 
для строительства, реконструкции, капитального ремонта и (или) 
эксплуатации линейных объектов систем газоснабжения, реконструкции 
или капитального ремонта их частей; 

6) осуществляющая реконструкцию или капитальный ремонт 
инженерного сооружения, являющегося линейным объектом, 
реконструкцию, капитальный ремонт его участков (частей) в связи с 
планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным 
ремонтом объектов капитального строительства; 

7) иное лицо, уполномоченное в соответствии с нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации, заключенными с органами 
государственной власти или органами местного самоуправления 
договорами или соглашениями осуществлять деятельность, для 
обеспечения которой допускается установление публичного сервитута. 

 
Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 
Глава 3. Наименование муниципальной услуги 

 
4. Наименование муниципальной услуги – «Принятие решения об 

установлении публичного сервитута в отдельных целях на территории 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области». 

 
Глава 4. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу 
 
5. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области (далее - Администрация) и осуществляется через структурное 
подразделение Администрации - Управлением имущественных отношений 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области (далее - Управление). 

 
Глава 5. Результат предоставления муниципальной услуги 



  
 
6. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 
1) уведомление о возврате ходатайства об установлении публичного 

сервитута и документов при несоответствии его требованиям, 
установленным пунктом 9 статьи 39.41 ЗК РФ; 

2) принятие постановления Администрации Азовского немецкого 
национального  муниципального района Омской области об установлении 
публичного сервитута; 

3) мотивированный отказ в установлении публичного сервитута. 
 

Глава 6. Срок предоставления муниципальной услуги 
 
7. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

следующие сроки: 
1) рассмотрение ходатайства и прилагаемых к нему документов и, 

при наличии оснований, возврат ходатайства без рассмотрения с указанием 
причин - не более 5 рабочих дней со дня поступления ходатайства; 

2) принятие решения и издание постановления Администрации 
Азовского немецкого национального  муниципального района Омской 
области об установлении публичного сервитута или мотивированный отказ 
в установлении публичного сервитута - в течение двадцати дней со дня 
поступления ходатайства об установлении публичного сервитута и 
прилагаемых к ходатайству документов в целях, предусмотренных 
подпунктом 3 статьи 39.37 ЗК РФ; 

3) принятие решения и издание постановления Администрации 
Азовского немецкого национального  муниципального района Омской 
области об установлении публичного сервитута или мотивированный отказ 
в установлении публичного сервитута - в течение тридцати дней со дня 
поступления ходатайства об установлении публичного сервитута и 
прилагаемых к ходатайству документов в целях, предусмотренных 
подпунктами 1, 2, 4, 4.1 и 5 статьи 39.37 ЗК РФ, а также в целях 
установления публичного сервитута для реконструкции участков (частей) 
инженерных сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 ЗК 
РФ, но не ранее чем пятнадцать дней со дня опубликования сообщения о 
поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 ЗК РФ (за 
исключением случая, предусмотренного пунктом 10 статьи 39.42 ЗК РФ); 

4) принятие решения и издание постановления Администрации 
Азовского немецкого национального  муниципального района Омской 
области об установлении публичного сервитута или мотивированный отказ 
в установлении публичного сервитута в течение двадцати дней со дня 
поступления ходатайства об установлении публичного сервитута и 
прилагаемых к ходатайству документов в целях установления публичного 
сервитута для капитального ремонта участков (частей) инженерных 
сооружений, предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 ЗК РФ. 



  
8. В случае если ходатайство об установлении публичного сервитута 

в целях реконструкции инженерного сооружения, которое переносится в 
связи с изъятием земельного участка для государственных или 
муниципальных нужд, подано одновременно с ходатайством об изъятии 
земельного участка для государственных или муниципальных нужд, 
решение об установлении публичного сервитута или решение об отказе в 
установлении публичного сервитута принимается одновременно с 
принятием решения об изъятии земельного участка для государственных 
или муниципальных нужд. 

 
Глава 7. Правовые основания для предоставления 

муниципальной 
услуги 

 
9. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 
1) Земельным кодексом Российской Федерации от 25 октября 2001 

года N 136-ФЗ (опубликован в изданиях "Собрание законодательства РФ", 
29.10.2001, N 44, ст. 4147, "Парламентская газета", N 204 - 205, 30.10.2001, 
"Российская газета", N 211 - 212, 30.10.2001); 

2) Гражданским кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-
ФЗ (опубликован в изданиях "Собрание законодательства РФ", 05.12.1994, 
N 32, ст. 3301, "Российская газета", N 238 - 239, 08.12.1994); 

3) Федеральным законом от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О 
введении в действие ЗК РФ Российской Федерации" (опубликован в 
изданиях "Собрание законодательства РФ", 29.10.2001, N 44, ст. 4148, 
"Парламентская газета", N 204 - 205, 30.10.2001, "Российская газета", N 
211 - 212, 30.10.2001); 

4) Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" (опубликован в изданиях "Собрание законодательства РФ", 
06.10.2003, N 40, ст. 3822, "Парламентская газета", N 186, 08.10.2003, 
"Российская газета", N 202, 08.10.2003); 

5) Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг" 
(опубликован в изданиях "Российская газета", N 168, 30.07.2010, 
"Собрание законодательства РФ", 02.08.2010, N 31, ст. 4179); 

6) Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 221-ФЗ "О 
кадастровой деятельности" (опубликован в изданиях "Собрание 
законодательства РФ", 30.07.2007, N 31, ст. 4017, "Российская газета", N 
165, 01.08.2007, "Парламентская газета", N 99 - 101, 09.08.2007); 

7) Законом Омской области от 30 апреля 2015 года N 1743-ОЗ "О 
регулировании земельных отношений в Омской области" (опубликован в 
изданиях Официальный интернет-портал правовой информации 
http://www.pravo.gov.ru, 30.04.2015, "Омский вестник", N 18, 08.05.2015, 



  
"Ведомости Законодательного Собрания Омской области", июль 2015, N 
2(90), ст. 5555); 

8) приказом Росреестра от 19.04.2022 N П/0150 "Об утверждении 
требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, 
содержанию обоснования необходимости установления публичного 
сервитута" (Зарегистрировано в Минюсте России 01.06.2022 N 68672); 

9) приказом Росреестра от 19.04.2022 N П/0151 "Об утверждении 
требований к форме и содержанию ходатайства об изъятии земельных 
участков для государственных или муниципальных нужд, состава 
прилагаемых к нему документов, а также порядка и способов подачи 
ходатайства об изъятии земельных участков для государственных или 
муниципальных нужд и прилагаемых к нему документов в форме 
электронных документов с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и требований к их формату" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 01.06.2022 N 68694). 

 
Глава 8. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с нормативными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем самостоятельно 
 
10. Для получения муниципальной услуги заявитель (представитель 

заявителя) представляет в Администрацию ходатайство по форме согласно 
приложению к настоящему административному регламенту. 

11. В ходатайстве об установлении публичного сервитута должны 
быть указаны: 

1) наименование и место нахождения заявителя, государственный 
регистрационный номер записи о государственной регистрации 
юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и 
идентификационный номер налогоплательщика; 

2) цель установления публичного сервитута в соответствии со 
статьей 39.37 ЗК РФ; 

3) испрашиваемый срок публичного сервитута; 
4) срок, в течение которого использование земельного участка (его 

части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в 
соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или 
существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для 
обеспечения которой устанавливается публичный сервитут (при 
возникновении таких обстоятельств). В указанный срок включается срок 
строительства, реконструкции, капитального или текущего ремонта 
инженерного сооружения; 

5) обоснование необходимости установления публичного сервитута; 
6) указание на право, на котором инженерное сооружение 

принадлежит заявителю, если подано ходатайство для реконструкции или 
эксплуатации указанного инженерного сооружения, реконструкции или 



  
капитального ремонта его участка (части); 

7) сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое 
переносится в связи с изъятием земельного участка для муниципальных 
нужд в случае, если заявитель не является собственником указанного 
инженерного сооружения; 

8) кадастровые номера (при их наличии) земельных участков, в 
отношении которых подано ходатайство, адреса или иное описание 
местоположения таких земельных участков; 

9) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с 
заявителем. 

12. В обосновании необходимости установления публичного 
сервитута должны быть приведены: 

1) реквизиты решения об утверждении документа территориального 
планирования, предусматривающего размещение объекта федерального, 
регионального или местного значения в случае, если подано ходатайство 
об установлении публичного сервитута в целях проведения инженерных 
изысканий для подготовки документации по планировке территории, 
предусматривающей размещение инженерных сооружений федерального, 
регионального или местного значения, в целях проведения инженерных 
изысканий для их строительства, реконструкции, а также в целях 
строительства или реконструкции таких инженерных сооружений, если 
такие инженерные сооружения в соответствии с законодательством о 
градостроительной деятельности подлежат отображению в документах 
территориального планирования; 

2) реквизиты решения об утверждении проекта планировки 
территории, предусматривающего размещение инженерного сооружения, 
автомобильной дороги, железнодорожных путей в случае, если подано 
ходатайство об установлении публичного сервитута в целях строительства, 
реконструкции инженерного сооружения, устройства пересечений 
указанных автомобильной дороги, железнодорожных путей с 
железнодорожными путями, автомобильными дорогами, примыканий 
автомобильной дороги к другой автомобильной дороге, размещения 
автомобильной дороги, железнодорожных путей в туннелях, проведения 
инженерных изысканий для строительства, реконструкции указанных 
инженерного сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных 
путей, за исключением случаев, если в соответствии с законодательством о 
градостроительной деятельности для размещения указанных инженерного 
сооружения, автомобильной дороги, железнодорожных путей не требуется 
разработка документации по планировке территории; 

3) реквизиты решения об утверждении программы комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, 
муниципального округа, городского округа либо положения 
инвестиционных программ субъектов естественных монополий, 
организаций коммунального комплекса, которыми предусмотрены 
мероприятия по строительству, реконструкции инженерного сооружения, в 



  
случае, если подано ходатайство об установлении публичного сервитута в 
целях строительства или реконструкции указанного инженерного 
сооружения; 

4) реквизиты решения об изъятии земельного участка для 
государственных или муниципальных нужд в случае, если подается 
ходатайство об установлении публичного сервитута в целях 
реконструкции инженерных сооружений, которые переносятся в связи с 
изъятием для государственных или муниципальных нужд земельного 
участка, на котором они расположены, за исключением случаев подачи 
указанного ходатайства одновременно с ходатайством об изъятии 
земельного участка для государственных или муниципальных нужд; 

5) сведения о проекте организации строительства, который является 
разделом проектной документации объекта капитального строительства и 
в составе которого определяются в том числе места временного 
складирования строительных и иных материалов, размещения 
строительной техники, возведения некапитальных строений, сооружений 
на срок строительства, в случае установления публичного сервитута для 
целей, предусмотренных подпунктом 2 статьи 39.37 ЗК РФ; 

6) сведения о договоре о подключении (технологическом 
присоединении) к электрическим сетям, тепловым сетям, водопроводным 
сетям, сетям водоснабжения и (или) водоотведения, сетям газоснабжения с 
указанием сторон такого договора и сроков технологического 
присоединения, в целях исполнения которого требуется размещение 
инженерного сооружения, если подано ходатайство об установлении 
публичного сервитута в целях размещения инженерного сооружения, 
необходимого для подключения (технологического присоединения) 
объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического 
обеспечения, и размещение инженерного сооружения не предусмотрено 
документами, указанными в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта; 

7) сведения о договоре, предусмотренном статьей 19 Федерального 
закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в случае, если 
подано ходатайство об установлении публичного сервитута в целях, 
предусмотренных подпунктом 4.1 статьи 39.37 ЗК РФ; 

8) сведения о договоре, на основании которого осуществляются 
реконструкция, капитальный ремонт существующих линейных объектов в 
связи с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным 
ремонтом объектов капитального строительства, в случае, если 
ходатайство об установлении публичного сервитута подано для указанных 
целей; 

9) реквизиты государственных, муниципальных программ, 
предусматривающих создание и (или) развитие телекоммуникационной 
инфраструктуры, соглашений, заключаемых оператором связи с органом 
государственной власти или органом местного самоуправления, либо 



  
инвестиционного плана оператора связи, предусматривающего 
размещение или капитальный ремонт линий и сооружений связи. 

13. Обоснование необходимости установления публичного 
сервитута, указанное в подпункте 5 пункта 11 административного 
регламента, при отсутствии документов, предусмотренных подпунктами 1 
и 2 пункта 12 административного регламента, должно также содержать: 

1) расчеты и доводы, касающиеся наиболее целесообразного способа 
установления публичного сервитута, в том числе с учетом необходимости 
обеспечения безопасной эксплуатации инженерного сооружения, в целях 
размещения или капитального ремонта, которого подано ходатайство, 
обеспечения безопасности населения, существующих зданий, сооружений, 
а также соблюдения требований, установленных пунктами 8 и 9 статьи 23 
ЗК РФ; 

2) обоснование невозможности размещения инженерного 
сооружения на земельных участках общего пользования или в границах 
земель общего пользования, территории общего пользования, на землях и 
(или) земельном участке, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или 
юридическим лицам (а в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 
39.39 ЗК РФ, также обоснование невозможности размещения инженерного 
сооружения на земельных участках, относящихся к имуществу общего 
пользования), таким образом, чтобы протяженность указанного 
инженерного сооружения не превышала в два и более раза протяженность 
такого инженерного сооружения в случае его размещения на земельных 
участках, принадлежащих гражданам и юридическим лицам. 

14. К ходатайству об установлении публичного сервитута 
прилагаются: 

1) подготовленные в форме электронного документа сведения о 
границах территории, в отношении которой устанавливается публичный 
сервитут (далее - границы публичного сервитута), включающие 
графическое описание местоположения границ публичного сервитута и 
перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, 
установленной для ведения Единого государственного реестра 
недвижимости; 

2) копия соглашения, заключенного между заявителем и 
собственником линейного объекта, расположенного на земельном участке 
и (или) землях, в отношении которых подано ходатайство об установлении 
публичного сервитута, о технических требованиях и условиях, 
подлежащих обязательному исполнению при реконструкции, капитальном 
ремонте или сносе указанного линейного объекта, в случае, если 
осуществление публичного сервитута повлечет необходимость 
реконструкции, капитального ремонта или сноса указанного линейного 
объекта; 

3) копии документов, подтверждающих право на инженерное 
сооружение, если подано ходатайство об установлении публичного 



  
сервитута для реконструкции или эксплуатации указанного сооружения, 
реконструкции или капитального ремонта его участка (части), при 
условии, что такое право не зарегистрировано; 

4) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, 
в случае, если с ходатайством об установлении публичного сервитута 
обращается представитель заявителя; 

5) копия договора о прокладке, переустройстве, переносе 
инженерных коммуникаций, их эксплуатации в случае, если ходатайство 
об установлении публичного сервитута подано в целях, предусмотренных 
подпунктом 4.1 статьи 39.37 ЗК РФ; 

6) копия договора, на основании которого осуществляются 
реконструкция, капитальный ремонт линейных объектов в связи с 
планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным 
ремонтом объектов капитального строительства, в случае, если 
ходатайство об установлении публичного сервитута подано лицом, 
указанным в подпункте 4.2 статьи 39.40 ЗК РФ; 

7) копия договора о подключении (технологическом присоединении) 
к сетям инженерно-технического обеспечения с указанием сторон такого 
договора и сроков технологического присоединения в случае, если 
ходатайство об установлении публичного сервитута подано в целях 
размещения инженерного сооружения, необходимого для подключения 
(технологического присоединения) объекта капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения; 

8) копия проекта организации строительства, который является 
разделом проектной документации объекта капитального строительства и 
в составе которого определяются в том числе места временного 
складирования строительных и иных материалов, размещения 
строительной техники, возведения некапитальных строений, сооружений 
на срок строительства, в случае, если ходатайство об установлении 
публичного сервитута подано в целях, предусмотренных подпунктом 2 
статьи 39.37 ЗК РФ. 

Документы, представляемые заявителем для получения 
государственной услуги, не должны содержать приписок, подчисток, 
зачеркиваний, иных исправлений. 

15. Ходатайство об установлении публичного сервитута и 
прилагаемые к нему документы могут быть поданы по выбору заявителя 
лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в 
форме электронного документа с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке и способами, которые 
установлены в соответствии ЗК РФ для ходатайства об изъятии земельных 
участков для государственных или муниципальных нужд, 
предусмотренные пунктом 8 статьи 56.4 ЗК РФ. 

 
Глава 9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых 

в соответствии с нормативными правовыми актами 



  
для предоставления муниципальной услуги, которые находятся 

в распоряжении органов исполнительной власти, органов 
местного самоуправления и иных органов, участвующих 

в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель 
вправе представить по собственной инициативе 

 
16. Документами, необходимыми для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении Управления и 
иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и 
которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе, 
являются: 

1) выписка из ЕГРН о земельном участке; 
2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц 

или из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о юридическом или физическом лице, являющемся 
заявителем. 

17. Получение документов, указанных в подпункте 1 пункта 16 
административного регламента, в том числе в электронной форме, 
осуществляется в Росреестре, его территориальных органах, 
территориальных отделах территориального органа Росреестра, 
федеральных государственных бюджетных учреждениях, наделенных 
соответствующими полномочиями. 

Получение документов, указанных в подпункте 2 пункта 16 
административного регламента, в том числе в электронной форме в 
Федеральной налоговой службе, ее территориальных органах и 
уполномоченных организациях. 

Непредставление указанных документов не является основанием для 
отказа заявителю в предоставлении государственной услуги, и их 
требование от заявителя не допускается. 

 
Глава 10. Запрет требования документов и информации 

или осуществления действий 
 
18. При предоставлении муниципальной услуги запрещается 

требовать от заявителя: 
1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с предоставлением государственных и 
муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 
подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 
государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 
органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 



  
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления 
организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 
статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее - 
Федеральный закон "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг"), в соответствии с нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за 
исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 
Федерального закона "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг" перечень документов. Заявитель вправе 
представить указанные документы и информацию в органы, 
предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие 
муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения государственных и муниципальных услуг и связанных с 
обращением в иные государственные органы, органы местного 
самоуправления, организации, за исключением получения услуг и 
получения документов и информации, предоставляемых в результате 
предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 
статьи 9 Федерального закона "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг"; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной 
или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной или муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной 
или муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги и не 
включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 
лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 



  
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или 
муниципального служащего, работника многофункционального центра, 
работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг", при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной или муниципальной 
услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной 
услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной 
частью 1.1 статьи 16 Федерального закона "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с 
пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо 
их изъятие является необходимым условием предоставления 
государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, 
установленных федеральными законами. 

 
Глава 11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа 

в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги 

 
19. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, отсутствуют. 
 

Глава 12. Исчерпывающий перечень оснований 
для приостановления или отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 
 
20. Основания для приостановления предоставления муниципальной 

услуги отсутствуют. 
21. Администрация возвращает ходатайство об установлении 

публичного сервитута без рассмотрения с указанием причины принятого 
решения при наличии следующих обстоятельств: 

1) ходатайство подано в орган исполнительной власти или орган 
местного самоуправления, не уполномоченные на установление 
публичного сервитута для целей, указанных в ходатайстве; 

2) заявитель не является лицом, предусмотренным статьей 39.40 ЗК 



  
РФ; 

3) подано ходатайство об установлении публичного сервитута в 
целях, не предусмотренных статьей 39.37 ЗК РФ; 

4) к ходатайству об установлении публичного сервитута не 
приложены документы, предусмотренные пунктом 14 административного 
регламента; 

5) ходатайство об установлении публичного сервитута и 
приложенные к нему документы не соответствуют требованиям, 
установленным в соответствии с пунктом 4 статьи 39.41 ЗК РФ. 

22. Управление отказывает в установлении публичного сервитута, 
если: 

1) в ходатайстве об установлении публичного сервитута отсутствуют 
сведения, предусмотренные статьей 39.41 ЗК РФ, или содержащееся в 
ходатайстве об установлении публичного сервитута обоснование 
необходимости установления публичного сервитута не соответствует 
требованиям, установленным в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 39.41 
ЗК РФ; 

2) не соблюдены условия установления публичного сервитута, 
предусмотренные статьями 23 и 39.39 ЗК РФ; 

3) осуществление деятельности, для обеспечения которой 
испрашивается публичный сервитут, запрещено в соответствии с 
требованиями федеральных законов, технических регламентов и (или) 
иных нормативных правовых актов на определенных землях, территориях, 
в определенных зонах, в границах которых предлагается установить 
публичный сервитут; 

4) осуществление деятельности, для обеспечения которой 
испрашивается публичный сервитут, а также вызванные указанной 
деятельностью ограничения прав на землю повлекут невозможность 
использования или существенное затруднение в использовании земельного 
участка и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в 
соответствии с их разрешенным использованием в течение более чем трех 
месяцев в отношении земельных участков, предназначенных для 
жилищного строительства (в том числе индивидуального жилищного 
строительства), ведения личного подсобного хозяйства, гражданами 
садоводства или огородничества для собственных нужд, или одного года в 
отношении иных земельных участков. Положения настоящего подпункта 
не применяются в отношении земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и не предоставленных 
гражданам или юридическим лицам; 

5) осуществление деятельности, для обеспечения которой подано 
ходатайство об установлении публичного сервитута, повлечет 
необходимость реконструкции (переноса), сноса линейного объекта или 
иного сооружения, размещенных на земельном участке и (или) землях, 
указанных в ходатайстве, и не предоставлено соглашение в письменной 
форме между заявителем и собственником данных линейного объекта, 



  
сооружения об условиях таких реконструкции (переноса), сноса; 

6) границы публичного сервитута не соответствуют 
предусмотренной документацией по планировке территории зоне 
размещения инженерного сооружения, автомобильной дороги, 
железнодорожных путей в случае подачи ходатайства об установлении 
публичного сервитута в целях, предусмотренных подпунктами 1, 3 - 4.1 и 6 
статьи 39.37 ЗК РФ, за исключением случая установления публичного 
сервитута в целях капитального ремонта инженерных сооружений, 
являющихся линейными объектами, а также в целях капитального ремонта 
участков (частей) таких инженерных сооружений; 

7) установление публичного сервитута в границах, указанных в 
ходатайстве, препятствует размещению иных объектов, предусмотренных 
утвержденным проектом планировки территории; 

8) публичный сервитут испрашивается в целях реконструкции 
инженерного сооружения, которое предполагалось перенести в связи с 
изъятием земельного участка для государственных или муниципальных 
нужд, и принято решение об отказе в удовлетворении ходатайства об 
изъятии такого земельного участка для государственных или 
муниципальных нужд. 

23. В решении Администрации об отказе в установлении публичного 
сервитута должны быть приведены все основания для такого отказа. 

 
Глава 13. Размер платы, взимаемой с заявителя 

при предоставлении муниципальной услуги 
 
24. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
25. Извещение правообладателей земельных участков о возможном 

установлении публичного сервитута в соответствии с подпунктами 1, 3 и 4 
пункта 3 статьи 39.42 ЗК РФ, направление копии решения об установлении 
публичного сервитута правообладателям земельных участков в 
соответствии с подпунктом 3 пункта 7 статьи 39.43 ЗК РФ осуществляются 
за счет средств заявителя. 

 
Глава 14. Срок регистрации заявления, в том числе в форме 

электронного документа 
 
26. Ходатайство и документы, представленные заявителем при 

личном обращении в Администрацию, регистрируются в день их 
поступления в Администрацию. 

Ходатайство и документы, направленные с использованием средств 
почтовой связи или по электронной почте, регистрируются в первый 
рабочий день в случае поступления ходатайства и документов в 
Администрацию по окончании рабочего времени или в выходной 
(праздничный) день. 

27. Срок регистрации ходатайства не должен превышать 15 минут. 



  
 

Глава 15. Требования к помещениям, в которых предоставляются 
государственные и муниципальные услуги, к залу ожидания, 

местам для заполнения запросов о предоставлении 
государственной или муниципальной услуги, информационным 

стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 
необходимых для предоставления каждой государственной 

или муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов 

 
28. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

должны быть оборудованы в соответствии с санитарными правилами и 
нормами, требованиями пожарной безопасности. При предоставлении 
муниципальной услуги инвалидам должны быть обеспечены условия для 
беспрепятственного получения муниципальной услуги в соответствии с 
требованиями ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации". 

29. В помещении, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
должно быть предусмотрено оборудование доступных мест общественного 
пользования (туалетов) и хранения верхней одежды (гардероба) для 
заявителей. 

30. Места ожидания и места для заполнения заявлений должны 
соответствовать комфортным условиям, оборудованы стульями 
(кресельными секциями) или скамьями. Количество мест ожидания 
определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их 
размещения в здании Администрации, но не может составлять менее 2 
мест. 

31. Места информирования оборудуются информационными 
стендами. 

На информационном стенде представлены: 
- информация о месте нахождения Администрации, номерах 

телефонов для справок, графике приема граждан, адресе электронной 
почты Администрации, электронном адресе официального сайта 
Администрации, Едином портале и (или) Региональном портале в сети 
"Интернет"; 

- исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги; 

- образцы заполнения заявлений; 
- текст настоящего административного регламента с приложениями; 
- перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальных услуг. 
 

Глава 16. Требования к порядку информирования 



  
о предоставлении муниципальной услуги 

 
32. Место нахождения Администрации Азовского немецкого 

национального муниципального района Омской области (далее – 
Администрация): 646880, Омская область, Азовский немецкий 
национальный район, село Азово, ул. 1 Мая, 1. Адрес электронной почты 
Администрации в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее – сеть «Интернет»): azov@mr.omskportal.ru (далее – 
электронная почта Администрации).   

Место нахождения Управления имущественных отношений 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области (далее – Управление): 646880, Омская область, Азовский 
немецкий национальный район, село Азово, ул. 1 Мая, 1.  

Адрес электронной почты Управления в информационно – 
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»): 
uioasowo@yandex.ru (далее – электронная почта управления).  

Контактные телефоны:  приемная Администрации – (38141)2-36-49;  
Отдел организационно-кадрового обеспечения Администрации 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области – (38141)2-37-50; Управление – (38141)2-36-94. График работы 
Администрации: понедельник – четверг с 8.30 ч. до 17.30 ч., пятница с 8.30 
ч. до 16.00 ч.; обеденный перерыв: с 12.30 ч. до 14.00 ч. Выходные дни: 
суббота, воскресенье.  

График работы в Управлении: понедельник, среда, четверг: c 8-30 ч. 
до 17.30 ч.; вторник, пятница: неприемный день граждан; суббота: 
выходной день, воскресенье: выходной день.  

Официальный сайт Администрации: https://azovskaya-
r52.gosweb.gosuslugi.ru (далее – официальный сайт).  

Информация о месте нахождения, графике работы Администрации, 
Управления, порядке предоставления муниципальной услуги могут быть 
получены непосредственно в Администрации, Управлении, сети 
«Интернет» на официальном сайте Администрации, а также на 
информационных стендах в помещениях Администрации. Сведения о ходе 
предоставления муниципальной услуги могут быть получены 
непосредственно в Управлении, в Администрации, по электронной почте. 

При ответах на телефонные звонки или устные обращения граждан 
специалист Администрации, ответственный за предоставление 
информации о муниципальной услуге, подробно и в вежливой 
(корректной) форме консультирует обратившихся по интересующим их 
вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о 
наименовании Администрации, фамилии, имени, отчестве специалиста 
Администрации, принявшего телефонный звонок, наименовании его 
должности. Время разговора не должно превышать десяти минут.  



  
При невозможности специалиста Администрации, принявшего 

звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный 
звонок должен быть переадресован (переведен) на другого специалиста 
Администрации или обратившемуся должен быть сообщен телефонный 
номер, по которому можно получить необходимую информацию.  

По вопросам предоставления муниципальной услуги специалистами, 
ответственными за предоставление информации о муниципальной услуге 
предоставляется информация о:  

− перечне документов, необходимых для получения муниципальной 
услуги, комплектности (достаточности) представленных документов;  

− времени приема и выдачи документов; 
 − сроках предоставления муниципальной услуги;  
− порядке предоставления муниципальной услуги;  
− порядке обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной 
услуги.   

С момента приема документов заявитель имеет право на получение 
сведений о процедуре предоставления муниципальной услуги в любое 
время при помощи письменного обращения, телефонной связи, по 
электронной почте или посредством личного обращения в 
Администрацию.  

 
Глава 16. Показатели доступности и качества муниципальной 

услуги 
 
33. Показателями доступности и качества муниципальной услуги 

являются: 
1) доля заявителей, удовлетворенных качеством информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги (показатель определяется 
как отношение числа заявителей, удовлетворенных качеством информации 
о порядке предоставления муниципальной услуги, к общему количеству 
заявителей, которым предоставлялась муниципальная услуга, умноженное 
на 100 процентов); 

2) возможность получения информации, связанной с 
предоставлением муниципальной услуги, при устном обращении, по 
письменному запросу, в сети Интернет (показатель определяется как 
отношение числа заявителей, получивших информацию о порядке 
предоставления муниципальной услуги, к общему количеству заявителей, 
которым предоставлялась муниципальная услуга); 

3) доля случаев предоставления муниципальной услуги в 
установленный срок (показатель определяется как отношение количества 
случаев предоставления муниципальной услуги в установленный срок к 
общему количеству заявителей, которым предоставлялась муниципальная 
услуга, умноженное на 100 процентов); 

4) доля обоснованных жалоб в общем количестве заявителей, 



  
которым предоставлялась муниципальная услуга (показатель определяется 
как отношение количества обоснованных жалоб к общему количеству 
заявителей, которым предоставлялась муниципальная услуга, умноженное 
на 100 процентов). 

 
Глава 17. Требования, учитывающие особенности 

предоставления 
муниципальной услуг и в электронной форме 

 
34. Для получения муниципальной услуги заявителям 

предоставляется возможность представить ходатайство об установлении 
публичного сервитута и документы, необходимые для предоставления 
муниципальной услуги (содержащиеся в них сведения), в форме 
электронного документа, подписанного соответствующей электронной 
подписью, через Единый портал и (или) Региональный портал. Качество 
представленных электронных документов должно позволять в полном 
объеме прочитать текст документа и распознать его реквизиты. 

35. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 
посредством Единого портала и (или) Регионального портала заявителю 
обеспечивается: 

1) получение информации о порядке и сроках предоставления 
муниципальной услуги; 

2) формирование запроса о предоставлении муниципальной услуги 
путем заполнения электронной формы заявления; 

3) получение результата предоставления муниципальной услуги; 
4) получение сведений о ходе рассмотрения заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 
5) осуществление оценки качества предоставления муниципальной 

услуги; 
6) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий 

(бездействия) Администрации, Управления, должностного лица 
Администрации, Управления либо муниципального служащего. 

36. Вне зависимости от способа обращения за предоставлением 
муниципальной услуги, а также от способа предоставления результата 
муниципальной услуги обеспечивается направление в личный кабинет 
заявителя на Едином портале сведений, предусмотренных пп. 4 и 5 ч. 3 ст. 
21 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг", в 
определенном Правительством Российской Федерации порядке. 

 
Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения 
административных процедур в электронной форме 

 



  
Глава 18. Перечень административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги 
 
35. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 
1) прием и регистрация ходатайства и прилагаемых документов; 
2) рассмотрение ходатайства и прилагаемых к нему документов; 
3) принятие решения о возврате ходатайства и приложенных к нему 

документов при наличии оснований, предусмотренных подпунктами 1 - 5 
пункта 21 административного регламента; 

4) формирование и направление межведомственных запросов; 
5) выявление правообладателей земельных участков в целях 

установления публичного сервитута; 
6) принятие решения об установлении публичного сервитута (в 

форме постановления Администрации) или об отказе в установлении 
публичного сервитута, а также размещение и опубликование решения об 
установлении публичного сервитута, выдача (направление) результата 
предоставления муниципальной услуги заявителю. 

 
Глава 19. Прием и регистрация ходатайства и прилагаемых 

документов 
 
37. Основанием для начала исполнения административной 

процедуры является поступление в Администрацию ходатайства и 
прилагаемых документов, представленных при обращении заявителем или 
его представителем лично, либо поступивших посредством почтовой связи 
на бумажном носителе, либо поступивших по электронной почте. 

Ходатайство и прилагаемые к нему документы регистрируются в 
базе регистрации входящих документов в день их поступления в 
Администрацию и передаются в течение одного дня в Управление. 

В случае поступления ходатайства и прилагаемых к нему документов 
в электронном виде по окончании рабочего времени или в выходной 
(праздничный) день указанное ходатайство с прилагаемыми к нему 
документами регистрируется в первый рабочий день после дня их 
поступления в Администрацию. 

38. Результатом административной процедуры является регистрация 
ходатайства, наложение резолюции и поступление ходатайства и 
прилагаемых к нему документов в Управление для рассмотрения. 

 
Глава 20. Рассмотрение ходатайства и прилагаемых к нему 

документов 
 

39. Основанием для начала выполнения административной 
процедуры является поступление в Управление ходатайства и 
прилагаемых к нему документов с наложенной резолюцией. 



  
40. Ходатайство в срок не более чем пять рабочих дней со дня его 

поступления возвращается заявителю без рассмотрения с указанием 
причины принятого решения при наличии оснований, предусмотренных 
подпунктами 1 - 5 пункта 21 административного регламента. 

Проект уведомления о возврате ходатайства и прилагаемых к нему 
документов в течение двух рабочих дней оформляется специалистом 
Управления на бланке Администрации и передается на подпись Главе 
муниципального района. Срок подписания уведомления Главой 
муниципального района составляет один день. 

Подписанное Главой муниципального района письмо в тот же день 
регистрируется в базе исходящих документов Администрации и выдается 
заявителю или его представителю лично под подпись либо направляется 
почтовым отправлением в течение трех рабочих дней со дня его 
подписания. 

41. В случае отсутствия оснований для возврата ходатайства, 
предусмотренных подпунктами 1 - 5 пункта 21 административного 
регламента, специалист Управления рассматривает ходатайство и 
приложенные к нему документы для принятия решения об установлении 
публичного сервитута либо об отказе в установлении публичного 
сервитута. 

42. Результатом административной процедуры является уведомление 
о возврате ходатайства в случае наличия оснований для такого возврата, 
предусмотренных подпунктами 1 - 5 пункта 21 административного 
регламента, либо при отсутствии оснований для возврата ходатайства - 
выполнение дальнейших административных процедур, предусмотренных 
административным регламентом. 

 
Глава 21. Формирование и направление межведомственных 

запросов 
 

43. Основанием для начала исполнения административной 
процедуры является принятие специалистом Управления к рассмотрению 
ходатайства и прилагаемых к нему документов и установленное 
отсутствие документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении Управления и иных органов, 
участвующих в предоставлении муниципальной услуги. 

44. Специалист Управления в срок не более чем семь рабочих дней 
со дня принятия ходатайства к рассмотрению направляет в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия, в том числе с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия, запросы в: 

- Росреестр о предоставлении документов, предусмотренных 
подпунктом 1 пункта 16 административного регламента; 

- Федеральную налоговую службу Российской Федерации о 
предоставлении документов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 16 



  
административного регламента. 

В случае самостоятельного представления заявителем документов, 
указанных в пункте 16 административного регламента, запросы в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия не направляются. 

45. Результатом административной процедуры является получение 
ответственным исполнителем в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги. 

 
Глава 22. Выявление правообладателей земельных участков 

в целях установления публичного сервитута 
 
46. Основанием для начала выполнения административной 

процедуры является получение информации в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия. 

47. Специалист Управления в рамках межведомственного 
взаимодействия направляет запросы в Федеральную службу 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской области 
о представлении выписки из ЕГРН о правообладателях земельных 
участков, в отношении которых подано ходатайство. 

48. В случае, установленном пунктом 3 статьи 39.37 ЗК РФ, 
ответственный исполнитель направляет письменное уведомление 
правообладателям земельных участков, в отношении которых 
устанавливается публичный сервитут. 

49. Результатом административной процедуры является выявление 
правообладателей земельных участков, в отношении которых 
устанавливается сервитут. 

 
Глава 23. Обеспечение опубликования сообщения о возможном 

установлении публичного сервитута 
 
50. Основанием для начала выполнения административной 

процедуры является установление необходимости обеспечения 
опубликования извещения правообладателей земельных участков (в 
случаях, предусмотренных пунктами 1, 2, 4, 4.1, 5 статьи 39.37 ЗК РФ). 

51. Специалист Управления в срок не более 7 рабочих дней со дня 
поступления ходатайства об установлении публичного сервитута готовит 
сообщение о возможном установлении публичного сервитута (далее - 
сообщение) и обеспечивает извещение правообладателей земельных 
участков путем: 

1) опубликования сообщения о возможном установлении публичного 
сервитута в порядке, установленном для официального опубликования 
(обнародования) правовых актов поселения, муниципального округа, 
городского округа, по месту нахождения земельного участка и (или) 
земель, в отношении которых подано указанное ходатайство 



  
(муниципального района в случае, если такие земельный участок и (или) 
земли расположены на межселенной территории); 

2) размещения сообщения о возможном установлении публичного 
сервитута на официальном сайте органа, уполномоченного на 
установление публичного сервитута, и официальном сайте 
муниципального образования, указанного в подпункте 1 настоящего 
пункта, в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"; 

3) размещения сообщения о возможном установлении публичного 
сервитута на информационном щите в границах населенного пункта, на 
территории которого расположены земельные участки, в отношении 
которых подано ходатайство об установлении публичного сервитута, а в 
случае, если такие земельные участки расположены за пределами границ 
населенного пункта, на информационном щите в границах 
соответствующего муниципального образования; 

4) размещения сообщения о возможном установлении публичного 
сервитута в общедоступных местах (на досках объявлений, размещенных 
во всех подъездах многоквартирного дома или в пределах земельного 
участка, на котором расположен многоквартирный дом) в случае, если 
публичный сервитут предлагается установить в отношении земельного 
участка, относящегося к общему имуществу собственников помещений в 
многоквартирном доме. При этом положения подпунктов 1 и 3 настоящего 
пункта не применяются, если публичный сервитут испрашивается только в 
отношении земельного участка, указанного в настоящем подпункте; 

52. Извещение правообладателей земельных участков о возможном 
установлении публичного сервитута в соответствии с подпунктами 1, 3 и 4 
пункта 3 статьи 39.42 осуществляется за счет средств заявителя. 

53. Результатом административной процедуры является извещение 
правообладателей земельных участков о возможном установлении 
публичного сервитута. 

 
Глава 24. Принятие решения об установлении публичного 

сервитута либо об отказе в его установлении 
 

54. Основанием для начала административной процедуры является: 
- направление письменного уведомления правообладателям 

земельных участков, в отношении которых устанавливается публичный 
сервитут, в случае, предусмотренном пунктом 3 статьи 39.37 ЗК РФ; 

- завершение процедуры извещения правообладателей земельных 
участков о возможном установлении публичного сервитута в случаях, 
установленных пунктами 1, 2, 4, 4.1, 5 статьи 39.37 ЗК РФ. 

55. Специалист Управления в течение трех рабочих дней с момента 
направления письменного уведомления правообладателям земельных 
участков, в отношении которых устанавливается публичный сервитут, в 
случае, предусмотренном пунктом 3 статьи 39.37 ЗК РФ, или с момента 
завершения процедуры извещения правообладателей земельных участков о 



  
возможном установлении публичного сервитута в случаях, установленных 
пунктами 1, 2, 4, 4.1, 5 статьи 39.37 ЗК РФ, и в случае отсутствия 
оснований для отказа в предоставлении государственной услуги, 
осуществляет подготовку проекта постановления Администрации об 
установлении публичного сервитута. 

56. Проект постановления Администрации об установлении 
публичного сервитута передается на согласование. 

57. Согласованный проект постановления Администрации об 
установлении публичного сервитута в течение двух рабочих дней 
передается на подпись Главе Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области. 

58. Проект постановления Администрации (постановления, письма) 
регистрируется в базе исходящих документов или в базе правовых актов 
соответственно и направляется заявителю не позднее следующего 
рабочего дня за днем регистрации. 

59. Постановление об установлении публичного сервитута 
принимается в течение тридцати дней со дня поступления ходатайства об 
установлении публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству 
документов в целях, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4, 4.1 и 5 статьи 
39.37 ЗК РФ, а также в целях установления публичного сервитута для 
реконструкции участков (частей) инженерных сооружений, 
предусмотренного подпунктом 6 статьи 39.37 ЗК РФ, но не ранее чем 
пятнадцать дней со дня опубликования сообщения о поступившем 
ходатайстве об установлении публичного сервитута, предусмотренного 
подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 ЗК РФ (за исключением случая, 
предусмотренного пунктом 10 статьи 39.42 настоящего Кодекса); 

60. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении 
государственной услуги специалист Управления осуществляет подготовку 
решения Администрации в форме письма об отказе в установлении 
публичного сервитута на бланке Администрации с указанием всех 
оснований для отказа, передается на подпись Главе Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области и направляется в 
течение пяти рабочих дней заявителю. 

61. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения об 
установлении публичного сервитута специалист Администрации: 

1) размещает решение об установлении публичного сервитута на 
официальном сайте Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет"; 

2) направляет копию решения об установлении публичного 
сервитута в орган регистрации прав; 

4) направляет обладателю публичного сервитута копию решения об 
установлении публичного сервитута, сведения о лицах, являющихся 
правообладателями земельных участков, сведения о лицах, подавших 
заявления об учете их прав (обременений прав) на земельные участки, 



  
способах связи с ними, копии документов, подтверждающих права 
указанных лиц на земельные участки. 

62. Результатом административной процедуры является направление 
(выдача) заявителю одного из следующих документов: 

- постановления Администрации об установлении публичного 
сервитута; 

- письма Администрации об отказе в установлении публичного 
сервитута. 

 
Глава 25. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок 

в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах 

 
63. Основанием для исправления допущенных опечаток и (или) 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах является заявление об исправлении допущенных опечаток и 
(или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах (далее - заявление об исправлении ошибок), 
представленное заявителем в Администрацию в произвольной форме, с 
приложением документов, содержащих опечатки и (или) ошибки. 

64. В случае выявления допущенных опечаток и (или) ошибок в 
выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 
специалист Управления осуществляет исправление таких опечаток и (или) 
ошибок в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня представления 
в Администрацию заявления об исправлении ошибок. 

В случае отсутствия опечаток и (или) ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах специалист 
Управления письменно сообщает заявителю об отсутствии таких опечаток 
и (или) ошибок в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня 
представления в Управление заявления об исправлении ошибок, в форме 
электронного документа (подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью) в соответствии с федеральным законодательством 
и (или) документа на бумажном носителе (по выбору заявителя, 
указанному в заявлении об исправлении ошибок). 

 
Раздел 4. Формы контроля за предоставлением муниципальной 

услуги 
 

Глава 26. Контроль за исполнением административного 
регламента 

 
65. Текущий контроль за соблюдением и исполнением 

специалистами Управления, муниципальными служащими настоящего 
административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 



  
также принятием ими решений осуществляет начальник Управления путем 
проведения плановых и внеплановых проверок полноты и качества 
предоставления муниципальной услуги. 

66. Плановые проверки полноты и качества предоставления 
муниципальной услуги проводятся на основании соответствующих планов 
Управления не реже одного раза в год. Внеплановые проверки полноты и 
качества предоставления муниципальной услуги проводятся на основании 
жалобы заявителя, а также иных обращений граждан, их объединений и 
организаций. 

67. Контроль за предоставлением муниципальной услуги, в том 
числе со стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется 
посредством открытости деятельности Администрации, Управления при 
предоставлении муниципальной услуги, получения полной, актуальной и 
достоверной информации о порядке предоставления муниципальной 
услуги и возможности досудебного рассмотрения обращений (жалоб) в 
процессе получения муниципальной услуги. 

68. Должностные лица, участвующие в предоставлении 
муниципальной услуги, несут персональную ответственность за 
исполнение административных процедур и соблюдение сроков, 
установленных настоящим административным регламентом. Персональная 
ответственность указанных лиц закрепляется в их должностных 
инструкциях. 

69. В случае выявления нарушений прав граждан при 
предоставлении муниципальной услуги к виновным должностным лицам 
применяются меры ответственности в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 

 
Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования 

решений и действий (бездействия) Администрации, а также 
специалистов, должностных лиц Администрации 

при предоставлении муниципальной услуги 
 

Глава 27. Право заявителей на досудебное (внесудебное) 
обжалование решений и действий (бездействия), приняты 

и осуществляемых в ходе предоставления муниципальной услуги 
 
70. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 

случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении 

муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального 
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг"; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществления действий, представление или осуществление которых не 



  
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 
правовыми актами; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность 
которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 
27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг". 

71. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в Администрацию. 

Жалобы на решения и действия (бездействие) Администрации, 
Управления, должностного лица Администрации, Управления, 
муниципального служащего подаются Главе Азовского немецкого 
национального муниципального района Омской области. 



  
72. Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, 

Управления должностного лица Администрации или муниципального 
служащего может быть направлена по почте, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального 
сайта Администрации, Единого портала либо Регионального портала, а 
также может быть принята при личном приеме заявителя. 

73. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего, решения, действия (бездействие) 
которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о 
месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, 
сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также 
номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты 
(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
Администрации, Управления, должностного лица Администрации, 
Управления, муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением 
и действием (бездействием) Администрации, Управления, должностного 
лица Администрации, Управления, муниципального служащего. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

74. Жалоба заявителя подлежит рассмотрению должностным лицом, 
наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 
Администрации, Управления, должностного лица Администрации, 
Управления, муниципального служащего, в приеме документов у 
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в 
случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - 
в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

75. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата 
заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами 
Азовского немецкого национального муниципального района Омской 
области; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 
76. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 



  
указанного в п. 75, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы. 

Ответ в электронной форме представляет собой файл формата PDF 
(электронный образ документа), заверенный усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, уполномоченного 
заверять аналогичные копии на бумажном носителе. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или 
преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы 
в органы прокуратуры. 

76. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю дается информация о действиях, осуществляемых 
Администрацией в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 
дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 
получения государственной или муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах 
принятого решения, а также информация о порядке обжалования 
принятого решения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  
Приложение  
к административному 
регламенту предоставления 
муниципальной услуги 
«Установление публичного 
сервитута в отдельных целях 
на территории Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области» 

 
 

ФОРМА 
 

Ходатайство об установлении публичного сервитута  

1 _______________________________________________________ 
(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного 

сервитута) 

2 Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного 
сервитута (далее - заявитель): 

2.1 Полное наименование  

2.2 Сокращенное 
наименование 

 

2.3 Организационно-правовая 
форма 

 

2.4 Почтовый адрес (индекс, 
субъект Российской 

Федерации, населенный 
пункт, улица, дом) 

 

2.5 Фактический адрес 
(индекс, субъект 

Российской Федерации, 
населенный пункт, улица, 

дом) 

 

2.6 Адрес электронной почты  

2.7 ОГРН  

2.8 ИНН  

3 Сведения о представителе заявителя: 

3.1 Фамилия  

Имя  



  

Отчество (при наличии)  

3.2 Адрес электронной почты  

3.3 Телефон  

3.4 Наименование и 
реквизиты документа, 

подтверждающего 
полномочия 

представителя заявителя 

 

4 Прошу установить публичный сервитут в отношении земель и (или) 
земельного(ых) участка(ов) в целях (указываются цели, предусмотренные 
статьей 39.37 ЗК РФ Российской Федерации или статьей 3.6 Федерального 
закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие ЗК РФ 
Российской Федерации"): 
_____________________________________________________________ 

5 Испрашиваемый срок публичного сервитута _______________ 

6 Срок, в течение которого в соответствии с расчетом заявителя использование 
земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта 
недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет в 
соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39.41 ЗК РФ Российской 
Федерации невозможно или существенно затруднено (при возникновении таких 
обстоятельств) ______________________________ 

7 Обоснование необходимости установления публичного сервитута _________ 

8 Сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое переносится в 
связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных 
нужд в случае, если заявитель не является собственником указанного 
инженерного сооружения (в данном случае указываются сведения в объеме, 
предусмотренном пунктом 2 настоящей формы) (заполняется в случае, если 
ходатайство об установлении публичного сервитута подается с целью 
установления сервитута в целях реконструкции инженерного сооружения, 
которое переносится в связи с изъятием такого земельного участка для 
государственных или муниципальных нужд) _____________________________ 

9 Кадастровые номера земельных участков 
(при их наличии), в отношении которых 
испрашивается публичный сервитут и 
границы которых внесены в Единый 
государственный реестр недвижимости 

 

 

 

10 Вид права, на котором инженерное сооружение принадлежит заявителю (если 
подано ходатайство об установлении публичного сервитута в целях 
реконструкции или эксплуатации инженерного сооружения) 

11 Сведения о способах представления результатов рассмотрения ходатайства: 

в виде электронного документа, который направляется 
уполномоченным органом заявителю посредством 

_________ 
(да/нет) 



  

электронной почты 

в виде бумажного документа, который заявитель получает 
непосредственно при личном обращении или посредством 
почтового отправления 

_________ 
(да/нет) 

12 Документы, прилагаемые к ходатайству: _____________________________ 

13 Подтверждаю согласие на обработку персональных данных (сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных действий, 
необходимых для обработки персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), в том числе в автоматизированном 
режиме 

14 Подтверждаю, что сведения, указанные в настоящем ходатайстве, на дату 
представления ходатайства достоверны; документы (копии документов) и 
содержащиеся в них сведения соответствуют требованиям, установленным 
статьей 39.41 ЗК РФ Российской Федерации 

15 Подпись: Дата: 

 ___________ 
(подпись) 

___________________ 
(инициалы, фамилия) 

"___" _____ ___ г. 

 
 
 


